
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 50/2019 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno sedici del mese di Dicembre dell’anno duemiladiciannove, alle ore 19:305 a 

Settimo Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di 

regolare convocazione si è riunita la GIUNTA dell’UNIONE NET della quale sono membri i 

Signori: 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

 

1 BARACCO LUCA Presidente  Presente 

2 BONGIOVANNI MARCO Assessore Presente 

3 PITTALIS RENATO Assessore Presente 

4 DE ZUANNE EMANUELE Assessore Presente 

5 CAMOLETTO VIVIANA Assessore Presente 

6 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

7 BURDISSO FEDERICA Assessore Assente 
 

   

    

 
Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     1 

 

Presiede la seduta il Presidente, Luca Baracco. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  16/12/2019 VERBALE N.   50 
 
 

Richiamato l’art. 222 del T.U.E.L. 267/2000, relativo alla disciplina delle 

anticipazioni di Tesoreria, il quale, al comma 1, prevede che il tesoriere, su richiesta 

dell'Ente corredata dalla deliberazione di Giunta, conceda allo stesso anticipazioni di 

tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel 

penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio; 

Considerato che la UNICREDIT SpA - Area Public Sector Nord Ovest, con sede 

in via Nizza n.150 - Torino, è risultata aggiudicataria della procedura aperta per 

l'affidamento del Servizio di Tesoreria dell'Unione per il periodo 01/01/2019-

31/12/2023 (C.I.G. 7646153D0D), come da determinazione dirigenziale n. 299  del 

21/11/2018 - Convenzione Rep. n. 55 del 9/5/2019; 

Dato atto che: 

- l'Unione intende autorizzare l’utilizzo dell’anticipazione di Tesoreria entro il limite 

stabilito dall'art. 222 del T.U.E.L. 267/2000; 

- le entrate accertate, afferenti ai primi tre titoli, nel penultimo anno precedente e cioè 

l’ultimo esercizio chiuso, anno 2018, ammontano ad euro 8.995.173,67; 

- il limite dell’anticipazione di Tesoreria, calcolato come sopra, ammonta ad euro 

2.248.793,42; 

- saranno riconosciuti al tesoriere gli interessi previsti dalla convenzione di cui 

all'aggiudicazione sopracitata sulle somme e per i periodi di effettivo utilizzo; 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

Considerato che sulla proposta in oggetto sono stati espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000: 

- parere di regolarità tecnico-amministrativa 
- parere di regolarità contabile 

 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico Enti Locali; 
 
Si propone affinché la Giunta dell’Unione 
 
 

D E L I B E R I 
 
 



 

 
1) DI AUTORIZZARE per l'esercizio 2020 il ricorso all’anticipazione di Tesoreria, ai 

sensi e nel rispetto dell’art. 222 del T.U.E.L. 267/2000; 

2) DI DARE ATTO che l’anticipazione verrà, di volta in volta, concessa dal Tesoriere 

su specifica richiesta dell’Ente, nel limite massimo di euro 2.248.793,42, come 

stabilito nella Convenzione per il servizio di Tesoreria aggiudicato con 

determinazione dirigenziale n. 299  del 21/11/2018 - rep. n. 55 del 9/5/2019; 

3) DI DARE ATTO inoltre che, conseguentemente al presente atto, il Tesoriere è 

autorizzato all’utilizzo di entrate a specifica destinazione, per un importo non 

superiore all'anticipazione di tesoreria disponibile, ai sensi dell'art. 195 del D.Lgs. 

267/2000; 

4)  DI INVIARE la presente deliberazione al Tesoriere dell'Unione UNICREDIT SpA; 

 
LA GIUNTA UNIONE 

 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta Unione, ritenuta l’urgenza di provvedere; con separata 
votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

il Segretario Generale  Il Presidente 

D.ssa Ulrica Sugliano 
 

Luca Baracco 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 
 


